
Bur n. 14 del 15/02/2008

(Codice interno: 203926)

MINISTERO DELLA DIFESA DIREZIONE GENERALE DEI LAVORI E DEL DEMANIO 2° REPARTO 5^ DIVISIONE
1^ SEZIONE, PADOVA

Decreto Ministeriale n. 3 del 21 dicembre 2007
Acquisizione beni immobili

IL DIRETTORE GENERALE

VISTO:           il D.P.R. 8 giugno 2001, n 327 come modificato dal D.Lgs. 27 dicembre 2002, n. 302;

VISTO:           gli artt. 4 e 16 del D.Lgs.n. 165 del 30 marzo 2001;

VISTO:           il decreto ministeriale 26 gennaio 1998 sulla struttura e competenze della Direzione Generale dei Lavori e
del Demanio pubblicato sulla G.U. n. 80 del 6/04/1998;

VISTO:           il disposto dell'art. 43 del D.P.R. 8 giugno 2001 n. 327 e successive modificazioni ed integrazioni, in base al
quale l'autorità che utilizza un bene immobile per scopi di interesse pubblico, modificato in assenza del valido ed efficace
provvedimento d'esproprio della pubblica utilità, può disporre che esso vada acquisito al suo patrimonio indisponibile e che al
proprietario vadano risarciti i danni;

CONSIDERATO:     che l'Amministrazione militare dall'anno 1994 ha utilizzato senza titolo, per scopi di interesse pubblico,
modificandoli in assenza in assenza di valido ed efficace decreto di esproprio, i beni immobili di proprietà privata elencati nel
dispositivo, in prossimità dei quali attualmente insiste l'infrastruttura militare denominata "Deposito munizioni del Tormeno"
destinata al soddisfacimento di esigenze istituzionali del Ministero della Difesa;

CONSIDERATO:     che non si è mai provveduto alla definizione dell'iter espropriativo e che pertanto non è mai stato emesso
il relativo decreto;

CONSIDERATO:     che sono stati valutati gli interessi in conflitto e che permangono gli scopi di pubblico interesse i quali
hanno giustificato e motivato l'utilizzo dei beni in parola;

CONSIDERATO:     che si ritiene di dover provvedere a regolarizzare la proprietà dei suddetti beni;

VISTO INOLTRE:   il disposto dell'art. 44 del D.P.R. 8 giugno 2001 n. 327 e successive modificazioni ed integrazioni, in
base al quale è dovuta una indennità al proprietario del fondo che, dalla esecuzione dell'opera pubblica o di pubblica utilità, sia
gravato da una servitù o subisca una permanente diminuzione di valore per la perdita o la ridotta possibilità di esercizio del
diritto di proprietà;

CONSIDERATO :    che l'Amministrazione militare dall'anno 2004 si è di fatto immessa in possesso, per scopi di interesse
pubblico, dei terreni di proprietà privata elencati nel dispositivo, in adiacenza dei quali attualmente insiste la recinzione
dell'infrastruttura militare denominata "Deposito munizioni del Tormeno", realizzandovi lavori di canalizzazione delle acque
meteoriche e camminamento d'ispezione;

 DECRETA

             Art. 1

                      Ai sensi e per gli effetti dell'art. 43 del D.P.R. n. 327/2001 e s.m.i., è pronunciata in favore del Ministero della
Difesa, e dunque dello Stato, l'acquisizione al proprio patrimonio indisponibile dei seguenti beni immobili:

-                    terreni censiti nel Comune di Arcugnano, distinto nel catasto dei terreni al foglio n. 4, mappali n. 307,313,314,316
per una superficie complessiva di mq. 2.290 appartenenti alle ditte Bruscato Caterina nata ad Arcugnano il 30/03/1942 (c.f.
BRSCRN42C70A377D) e Pozza Guglielmo nato ad Altavilla Vicentina il 17/10/1940 (c.f. PZZGLL40R17A231L) proprietarie
in regime di comunione, entrambe residenti in Arcugnano via Umberto I n.97;



-                    terreni censiti nel Comune di Arcugnano, distinto nel catasto dei terreni al foglio n. 4, mappali n. 309 e 311 per
una superficie complessiva di mq. 498 di proprietà della ditta Bruscato Bruno nato ad Arcugnano il 14/09/1925 (c.f.
BRSBRN25P14A377B) residente in Arcugnano via Umberto I n. 54.

             Art. 2

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 44 del D.P.R. n. 327/2001 e s.m.i., sono asserviti i seguenti beni immobili:

-  terreni censiti nel Comune di Arcugnano, distinto nel catasto dei terreni al foglio n. 4, mappali n. 306, 312 e 315 per una
superficie di mq. 595 di proprietà della ditta Pozza Guglielmo e Bruscato Caterina.

-  terreni censiti nel Comune di Arcugnano, distinto nel catasto dei terreni al foglio n. 4, mappali n. 308 e 310 per una
superficie di mq. 225 di proprietà della ditta Bruscato Bruno.

             Art. 3

Le somme liquidate ai proprietari a titolo di risarcimento del danno per l'acquisizione in proprietà e per l'imposizione di servitù
in favore del Ministero della Difesa ammontano ad un totale di € 17.802,67 (diconsi euro diciassettemilaottocentodue/67).

Dette somme saranno corrisposte pro quota agli aventi diritto entro trenta giorni dall'emanazione del presente decreto.

             Art. 4

L'intervenuta acquisizione per tale via della proprietà in capo alla Pubblica Amministrazione sarà formalizzata ai fini della
registrazione all'Agenzia delle Entrate, della trascrizione presso la Conservatoria dei Registri Immobiliari e della la voltura
presso il Catasto, a cura dell'Amministrazione militare.

             Art. 5

Il presente atto sarà notificato ai proprietari nelle forme degli atti processuali civili.

L'Amministrazione militare provvederà alla pubblicazione sul Bollettino Ufficiale Regionale e all'Albo Pretorio della sede
comunale.

IL DIRETTORE GENERALE
F.to (Gen. C. A. Ivan Felice RESCE)


	rljpwcq0xlw1n155l2teof32.html

